stoli nunquam collegerunt Synodum ex Synagogis Pharisaeorum, Scribarum & Sadducæorum, quamvis horum errores damnarent: sed errores in suis Ecclesijs obortos ipsi sine illis dijudicarunt. Quo ipso exemplum nostris reliquerunt, controversias Ecclesiarum suarum etiam sine ipsis, qui eas fouent, dirimendi & tollendi. Et Orthodoxa antiquitas plures hæreses damnavit, licet earum authores aut propugnatores prius in Synodo coram non audiuit. Hęc cum ex Augustini sententia manifesta sint, & ipse cito loco non id agat, ut extortas subscriptiones DISERTUS improbet, sed potius conquerat, Pelagianos calumniari, ab Episcopis extorta esse subscriptionē: non potui non mirari te nugaria sum fuisse, me ab illo ipso loco Augustini eucti, quandoquidem ibi extortae subscriptiones DISERTUS damnentur, quibus pen'e solis confirmatio doctrinæ nostræ constet. Nec etiam animaduertis, te in eiusdem criminis cum Pelagianis reprehensionem incurrere. Nam vi illi mentiebantur, ab Episcopis extortam esse subscriptionem: ita tu imitatus eos, idem de nostris commentaris. Et uti vir grauis est Danaeus, iocatur in librum Concordia, & affert quod maximè ad rem faciebat (forte ut etiam Get manicæ linguae peritiā ostenderet) dicens, Concordia librum ab alijs Stambuch appellari. Hoc licet à vestris per calumniam fiat: simul tamen inscijs prophetant, librum hunc Orthodoxorum esse, à quo omnes Hæretici nostra ætatis exclusi, & in eo legitimè damnati sint.

pag. 140.

Et hīc tu iterum nouum mendacium confingis, me videlicet, ad Turcas, tanquam futuros legitimos nostrarum controversiarum iudices, vos aliquoties remittere. Attantum in pag. 169. ea de re quærito, & ex tua hypothesi concluso, ne Turcas quidem dissidij nostri legitimos iudices esse

esse posse, quandoquidem iam pridem partes nostras præ*et*
 iudicij suis grauârint & pro Calvinismo contra nos pro-
 nunciarint. Quomodo ergo te ad Turcas toties remitto,
 cum nunquam à me fiat? Et ne non festiuus iocularor e-
 ses, dicas me meminisse meæ inter eos conuersationis, &
 fortassis etiam doctrinæ, quam ab illis didicerim. Hic tu me
 non planè intempestiū ē mones, nec non præteritos annos
 in memoriam mihi revocas, in quibus Turcas de Christo
 & de Deo, huiusque palatio, solio, deambulationibus, con-
 fabulationibus cum Angelis, & similibus nugis, pueriliter
 ludentes sape audiui: ut vix ouum ouo similius sit, quām
 cum tu supra pag. 64. de Christo homine scribis: *Ipsum &*
corpus ipsius in cælo ēsse, ut Regem in augustissimæ sui Regni ar-
ce, ampli s. m. d. micilio, palatio, & aula, in quo liberè, si velit, cum
infinitis electorum Angelorum beatorumq. Spirituum in idem cælum
receptorum millibus, SPACIE TVR. Ne tamen cum
 Turcis de Christo & cœlo ineptite videaris, affers dictum
 Apoc. 14. *Sequuntur agnum, quocunque ierit.* Sed miser non
 intelligis, ibi agi de Ecclesia militante in his terris, quod
 Christus constitutus Rex supra montem Sion, Ecclesiam
 sibi colligat ex omnibus populis, quæ Deum recte agnos-
 cent & p̄ se colat. Et ideo Ioannes inquit, se vidisse agnum
 stantem super montem Sion, & cum eo centum quadras
 ginta quatuor millia, habentia nomen Patris eius scripta in
 frontibus suis, id est, qui vera & saluifica agnitione Dei &
 Christi prædicti sint. Et hos inquit sequi agnum, quocunq;
 que iuerit. Quod nihil aliud est, quām Christi Seruatoris
 sui vocem audire, nec Antichristum, bestiam Romanam,
 tanquam alienum sequi, ut ipse Christus Ioh. 10. de ouia
 bus suis testificatur. Sed multo augstiorem conditionem
 Regni cœlestis Scriptura nobis describit, Esaias enim ins. Esa. 64.
 quicq;

Rom. 14.

quit, A seculo non audierunt, necq; auribus perciperunt oculus non vidit (Deus præter te) quæ faciet expectant eum. Et vt Regnū Dei non est cibus & potus: ita nec sensio, statio, deambulatio, expectatio. Hæc enim sunt πάθη corporis animalis, quale corpus Christi amplius non est: sed spirituale, quod nec motu, nec statione, nec deambulatione opus habet. Et ideo Paulus 2. Cor. 5. inquit, Quod si cognouimus Christum secundum carnem, nunc tamen non amplius nouimus, id est, Christus in Regno Spirituali & cœlesti non amplius edit, bibit, sedet, stat, ambulat, quemadmodum dura esset nobiscum in forma serui, sed adeo sublimis ipsius conditio nunc est, vt nihil commune aut simile cum vita animali & forma huius seculi habeatur quā etiam intellectus hominis assequi non potest. Quantum non est, vt nobis Christianis cœlum Turicum singas, in quo Christus cum electis Angelis & beatis spiritibus spatiabitur. Hæc enim mundanæ, non cœlestis vitæ conditio est.

Sed reliquum responsionis tuæ videamus. Vnum, alii
pag. 141. Verbum Dei, & pios & Orthodoxos viros, illius intelligentes, tibi iudices ferimus, non Turcas, non Papistas, non ullos Hæreticos. Mira res est, Danæum verbum Dei nisi iudicem ferre, cum hoc ipsum sit, quod vos accusat & damnat. Nam vel vnum verbum Christi: *HOC EST CORPVS MEVVM*, quod pro vobis tradetur: &c. Ecce ergo vobiscum sum, &c. ceu fulmen quoddam omnia figmenta doctrinæ vestræ conterit & funditus euertit. Deinde, quos tu Orthodoxos viros iudices adduces: cum supra Ecclesiam reformatam, in nostros & vestros distribuendo, hicque Papistas & reliquos fanaticos à iudicis officio removendo, non obscure signifies, te præter nostros & ves-

frōs

stros, in numerum Orthodoxorum neminem censere. *Vt* Pag. 137.
 vero tu antea protestatus es, vos, nostros pro iudicibus
 nunquam accepturos esse: ita & nos, controversiarum no-
 strarum iudicium nunquam committemus vestris. Qui
 ergo Orthodoxi illi iudices erunt? Porro calumniae tuæ de
 excavatione sœvitiae Pontificiæ, per condemnationes erro-
 rum à nostris factas, non tantum hoc obieci, quod etiam
 ante Concordiæ libri conscriptionem in vestros sœvie-
 rint, sed alia maioris momenti attuli: quæ quia abs te refu-
 tari non posse vidisti, prætermittens illa, certa quædam ver-
 ba arrodis, & me stupiditatis insimulas, ne procul tacuisse
 videaris. Et cum te magnum quendam Dialecticum esse
 putes, ut etiæ de Elenchis Hereticorum & Sophistarū scri-
 pseris, vix tamen aliud frequentius, quam impudentem So-
 phistam agis. Non inscius, sed malitiosè hic vteris fallaciā
 secundum non causam ut causam, cum nostris Pontificiæ
 tyrannidis exasperationem tribuis. Non enim errores id
 círco damnamus, ut hostes veritatis ad vos persequendum
 sœviores reddamus: sed ut errores à sanis vitentur, & ihs
 infecti, rufus sanentur. Et hæc ex officio facere tenemur,
 nullo respectu externi periculi, quod inde vel nobis, vel
 alijs euenire possit. Vult enim Paulus sanæ doctrinæ con- Tit. 1.
 tradicentes contuisci, & mentium seductoribus os obtura-
 ri, ne alios subuentant. Et ipse doctores falsos anathemati-
 zavit, & errorum causa, Christianos grauissime reprehens-
 dit, licet Gentes illorum infensissimi hostes, hinc ansam ar-
 ripere potuissent, furiosius persecundi Christianos, ut qui
 ipsi in Religione dissentientes, & alijs alios erroris accusan-
 tes, omnes tamen reliquos populos damnare audent. Er-
 go ne secundum tuum iudicium, Paulus condemnatione
 errorum, sœvitiam gentilium in Christianos excavauit? Et

si reuera quod scribis, sentis: miror stuporem tuum, quod
nostros accusando, non animaduertis, te eo ipso, & te ipsum
& tuos reos facere. Scribis enim pag. 128. Singulos pios, qui
sunt in Ecclesijs vestris, nostram Vbiuitatem, ut manifes-
tam hæresin, damnare: Item, quod institueritis nostros co-

Pag. 137. ram tota Ecclesia nefandarum hæresēōn accusare. Ergo &
vos Pontificios ad nos persequendum vestris accusationis
Antiosiād. 175. bus & damnationibus inflammatis: Et cum in Antiochis

Pag. 141. andro te Pappi responsum calumniari ostenderim: non ta-
men te puduit, eandem malitiam secundō profiteri. Non
minus impudens & iniuriosa calumnia est, quod Christias
nos Gallos in medijs cruciatib. & ignibus irrideamus. Imo
duplīci nomine condolemus, & quod Pontificiam tyran-
nidem experiantur, & vestras corruptelas obrudi sibi pa-
tiantur. Nec te multos cruciatus pro nomine Christi sen-
sisse arbitror. Et quidem mori tibi dudum satius fuisse, ne
blasphemij tuis, (quarum Christus homo constitutus ius-
dex certissimus vindex erit) poenas subinde cumulares.
Quid enim horribilius auditu, quam Christo homini, cui
omnis potestas in cœlo & terra data est, cuius pedibus om-
nes creaturæ subiectæ sunt, in cuius nomine etiam, cœles-
tium, terrestrium & inferorum genua flectuntur: admis-
nistrationem regnum eripere: omnem ηοννανην cum dia-
uina Omnipotentia & Majestate detrahere: & eum ma-
ledictum, idololatram, blasphemum, Nestorianum procla-
mare, qui Christum, quem homo est, adorat: Pro his blasphe-
mij, Seruetanis furoribus non magis tolerabilibus, si tu
quoque ignem (quem tamen tibi non opto, sed mentem
saniorē & exitum meliorem precor) sensisses: an hoc
fuisse pro nomine Christi, quem blasphemas, pati? Et ha-
opinor, sunt omnes illæ sanæ, de quibus iste Dei & homis

num subsanctor supra pag. 6. nugatus est, totum meum scriptum nihil aliud esse, quam fannas in ipsum Deum: cum in eo penè nihil aliud agam, quam ut gloriam & Maiestatem Christi hominis contra nefandas Danæi blasphemias afferam. Quæ sequuntur de condemnatione, quia supra copiose Pag. 142. confutata sunt, lubens ea prætereo. Nisi quod contra Danæum mihi docendum est, distinctiones meas de condemnatione in priori libello allatas, nequaquam à loco Deut. 13. euerti. Non enim omnes personas errantes, ab erroribus in condemnationis sententia diuello: sed eos tantum, qui rectius non instituti, imbecillitate iudicij in quibusdam errant, Christo tamen (fundamento salutis) per fidem insistunt. Qui autem haereses, de quibus ex verbo Dei moniti sunt, obstinatè retinent, propugnant, & veritati male dicunt, hos siue Doctores, siue auditores, damnandos esse censemus. Et lex Deut. 13. non loquitur de quo quis errante (quem nulla Scriptura damnat) sed de eo, qui enormi peccato Idolatriæ, contra expressam & toties repetitam Dei legem contaminatus, etiam alios seducere, & ad idem Idolatriæ crimen pellicere studet. Vides igitur, ut loco Deuteronomij me ipsum non euertam, sed potius stabilem & firmem. Deinde, nemo nostrum dixit: personas condemnatas, quæ alios seducunt, & suo veneno inficiunt, sine omni poena relinquendas esse. Nam hæ iusto iudicio, suis sedibus pelluntur. Sed hæc scribo, nos afferendo Calvinismum damnandum esse, nequaquam docere, aut cuiquam authores vel instigatores esse, vt vel de seductis auditoribus, vel de seductoribus Calvinistis supplicium, videlicet, capitum sumat, de quo vobis semper querimonia fuit, nos inflammare rogos, & armare carnifices. Hanc nos læxitiem semper detestatos esse, nostri scriptis et

factis sāpē testati sunt. Et quod dixi, repeto, nullū vñcī as
pud nostros Religionis causa in vitā periculum incurris-
se. Quod autem Peucerum mihi obīcīs, ipsum non Reli-
gionis, sed rerum Politicarum causa diutius in custodia de-
tineri, a fide dignis perhibetur. Et huius seueritatis suā Il-
lustrissimus Elector Saxon. iustas & graues causas redde-
re, cui debet, poterit. Denique te male ominari testamen-
to Brentj, mirum non est. Iam enim re ipsa sentitis, illud
vobis sinceræ Religionis hostibus, funestum, nostris au-
tem Orthodoxis Ecclesijs saluberrimum esse. Caluinis-
mum enim e Scholis & Ecclesijs nostris profligatum esse,
illud non prorsus nulla in causa esse, censem̄ est. Quod
si Domino vīsum fuerit, & oculos vestrorum auditorum
magis ac magis aperuerit, vt vestrās blasphemias cognos-
cere incipient, non solum Germania, sed etiam aliquando
reliquae nationes vestrūm Caluinismum, (quamvis diligenter, ne fiat, prouideatis) viuum sepelient.

Confutatis nuncijs, quib⁹ condemnationem Calui-
nismi & eius patronorum improbare te posse sperasti: re-
deo ad paginam III. Responsoris tuae, à qua ordinis cau-
sa digressus eram, ne crambe tua foetida post aliqua rur-
sum apposita, & quo lectori bis nauseam mouerem. Sed
ecce confessim incido in colluuiem vanitatum tuarum,

Antios. Pág. 18. Cūm enim in Antios, non tantum de primis controuer-
siæ nostræ disceptatoribus, sed etiam de nobis ex ore Stur-
mij scriberes: Vos à nobis minimè damnari posse, ne, cūm
in verbis potius, quām in rebus ipsis vtricq; dissentiamus,
NOS IPSOS eadem condemnatione inuoluamus, qua vos
vestrumq; dogma condemnatus. Nunc aīs, inter primos
quidem controuersiæ huius disceptatores (non autem ins-
ter vos & nos) de verbis potius, quām de rebus certamen
fuisse.

fuisse. Cumq; hoc ipsum falsissimum esse, ex scriptis ipso-
 rum demonstrasse, non tamen te puduit eandem vani-
 tatem repetere, & nouis mendacijs augere. Primum, quod
 Pappus ipse in responsione ad Sturmum id fassus sit. Vbi
 vero Danæe monstra paginam, monstra lineam, monstra
 vnicam dictionem, quæ tuam vanitatem confirmet. De-
 inde non possum satis mirari impudentiam tuam, quod,
 cum ne vna quidem ratione ex scriptis Lutheri, Cinglij,
 & Oecolampadij effatum tuum probaueris: ego vero
 eccl̄ia hoc vanum esse ex scriptis Cinglij, colloquio Mars-
 purgeni, & literis Lutheri (quorum tu nuda mentione
 lectori imponere voluisti) manifeste ostenderim: tamen
 comminisci hic audeas, te ita diserte aperteq; ex eorum
 scriptis demonstrasse, vt ego totum refutationis meæ præ-
 sidium in mera negatione quæsiverim, quia verissimate-
 stimonia abs te prolatæ refutare nullo modo potuerim. Si
 libet, inspiciat æquus lector pag. 31. Antidan. & pag. 18, &
 19. Antios. & Danæum Gallum in singulis his vocibus
 agri? sap agnoscat. Et quis est, qui vel paginam tantum in
 scriptis ipsorum polemiciis legit, quite in veritate pecca-
 re non statim animaduertat. Lutherus enim in omnibus
 scriptis hoc vrget, inculcat, probat, cum pane & vino ab
 omnibus sacra Cœna vtentibus verum substantiale cor-
 pus ore sumi; Cinglius vero & Oecolampadius totum hoc
 negant, & vbiq; contendunt, panem tantum signum, figu-
 ram, significationem & symbolum esse corporis Christi, in
 coelio manentis: de quo vide in Tom. 2. operum Cinglij,
 præter feliqua opuscula, Exegesin negocij Eucharistie ad
 Lutherum: Apologiam ad sermonem Lutheri de substâ-
 tiali corporis & sanguinis Christi in cœna præsentia: Re-
 sponsem ad Lutherum de Sacramento: Responsiones

duas ad Lutheri confessionem maiorem. In quibus singulis contra Lutherum pugnat, corpus & sanguinem Christi a Coena longissime absentia, per panem & vinum figurari, tantum significari & repræsentari. Et hanc eandem fuisse mentem Oecolampadij, ipse fatetur in responso ad confessionem Lutheri de Coena Domini (qui extat Tom. 2. operum Cinglij pag. 480.) scribens: Cæterum primo omnium, quo facilius causa haec vniuersa intelligi ac percipi possit, illud disertis verbis palam confiteor, & non in uitius agnosco, quod haec Christi verba, HOC EST CORPVS MEV M, eo sensu interpretatus sim, ut Christum illud significare voluisse intelligam: HOC EST SIGNVM vel SIGNIFICATIO CORPORIS MEI. Et haec nostra (inquit) sententia Mart. Luthero absurdum nimium & alienum videtur, quasi priuatae rationis libidinem secutus, illud tradiderim, quod non magis cum veritate rei (attende Danæ, & intelliges, Luthero cum Oecolampadio non de verbis potius, quam rebus dissidium fuisse:) conuenire possit, quam si Christum Belial esse dicam. Simul autem sensum hunc (aduerte, inquit sensum non phrasin) nec dare nec posse recipi clamat, &c. Cui nos hoc libello occurrere volentes, primo tropum hunc vslitatum esse ostendimus: secundo, quod idem ille in Christi verbis, Hoc est corpus meum, &c. necessario adhiberi & usurpari debeat, docebimus. Haec Oecolampadius: qui in ista ad Lutherum responsione sape repetit, panem esse signum & figuram corporis, panem repræsentare corpus, in pane contineri imaginem vel significationem corporis Christi, quod in celo & non in terris sit: Item, sacramentalem vunionem (panis & corporis Christi) in significatione consistere: quod panis nos in eius considerationem inducat, quod ideo signifi-

so significatur. Et ideo Philippus in epistola anno 29. ad Oecolampad. scripta, Cinglianis hæc obiicit: Vos, inquit, absentis Christi corpus, tanquam in Tragoëdia repræsentari contenditis. Ego de Christo video extare promissiones, ero vobiscum usq; ad consummationem seculi, & sis miles: vbi nihil opus est diuellere diuinitatem ab humanitate. Ex his Philippi verbis cognoscere potes (si modo turs bulenti affectus iudicium admittunt) quæ fuerit Oecolampadij & Cinglij opinio de S. Coena, nimirum dicitur πασῶν cum doctrina Lutheri pugnans, & quam etiam ipse Philippus improbavit. Verum nō tantum de re & substantia Sacramenti, sed etiam de articulo Ascensionis & Sessionis ad dexteram Dei, de communicatione Idiomatum, de omnipotentia & omnipræsentia Christi hominis, Lutheri cum Cinglio & Oecolampadio acris concertatio fuit: ut neesse sit, Danæum aut nihil legisse in scriptis ipsorum, & de rebus incognitis temere pronunciare: aut si legit, omni iudicio carere: aut quod verisimilius est, contra conscientiæ testimonium falsum hoc testari: de verbis potius, quam de rebus primis illis disceptatoribus certamen fuisse. Hoc enim si verum est, qua conscientia Cinglius Lutheri Marcionis & Eutychetis hæreses imputavit: Sed remittis me ad pag. 52. in qua easdem plane nugasse sine fronte inculcas, n̄s q; aliud non minus impudens commentum addis: Bucerum Vuitræbergæ, & postea Francofurti, concordiam inter OMNES conciliauisse, quæ ab alias storibus quibusdā Vbiquitarijs, velut ab Amsdorffio rupta sit. Sed quomodo hoc probas? vbi signa? vbi subscriptio[n]es Heluetiorum, Gallorum, Anglorum, Belgorum: &c. an non vel sola historia Lauateri te mendacij conuincit, ostendens, Helueticas Ecclesias (cum quibus

per

per Bucerum agebatur) formulam Concordia Vuitenbergensem nequaquam acceptasse. Quomodo ergo Concordiam, quæ multo labore à Bucero quæsita, & nunquam confecta fuit, ab Vbiquistarijs ruptam esse commentarisi. Affers testimonium Vuolffij, hominis planè tui similis, & in mendacijs procudendis dexterimi (sicut de ipso doctissimus vir Ioannes Magistrus copiosè demonstravit.) Verum si apud Germanos synceros & constantes fidem haberi tibi velis, virorum veracium testimonia ut proferas necesse erit. Post multum sermonem Cretensem (errores videlicet à nobis demum additos de Vbiquisite corporis Christi, de effusione Idiomatum Deitatis λόγος in naturam assumptam, de ascensione Christi in euanescentiam commutata: Item, verba vestra nihil insidiarum, nulla semina erroris, nihil à Sacramentis alienum habere, Lutheri vero verba periculosa fuisse, quæ nos in teterimum Vbiquistans errorem tandem induixerint) post hanc, dico, Φειδολογία, subiungis æquè vanum, à Luthero, videlicet, infelici hanc controuersiam, non à Carolstadio suscepitam esse. Sed audi, quid Philippus Germanus Gallo cretizanti vert præcinat, in epistola ad Fridericum Myconium scripta Carolostadius (inquit) PRIMVM excitauit hunc tumultum, homo ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi, quem nullum vñquam humanitatis officium aut intelligere aut facere animaduertimus, tantum abest ut aliqua significatio in eo Spiritus sancti animaduerfa sit. Imo extant manifesta signa impietatis. In tota doctrina solebat ἀδαιτητικὰ σαστιχεῖα. Damnabat omnes leges ab Ethnici conditas: contendebat, in foro ius ex Mose dicendum esse, non intelligens vim & naturam Christianæ libertatis: Totam illam fanaticam Anabaptistarum doctrinam

nam statim initio τοῦ παμφύλη ἀμπλεκεbatur, cūm cœpiss^{et} eam in Germania serere Nicolaüs Storck. Et controversiā de COENA DOMINI, TANTVM ODOI LV^{theri}, non aliqua pietatis opinione mouit. Etenim cūm θεοφάνεια ipsius à Lutherō improbata esset, cœpit iste, inflammatus immanī cupiditate vindictæ, quærere causam vendibilem, qua Lutheri existimationem prorsus obrueret. Bona pars Germaniæ testari possit, NIHIL me in hac re fingere. Hæc Philippus. Idem confirmat Schleidanus, lib. 3. historiæ suæ. Sed vt ad rem redeamus, legat plus lector summam colloquiū Marpurg. quæ a Philippo conscripta, extat in Tom. 4. operum Lutheri, Ienæ aditorum: inspiciat Lutheri, Cinglij & Oecolampadij polemica scrippta, & statim vanitatem Danaei palpabit: videbit præterea de hisdem quæstionibus, quæ hodie controvèrtuntur, certamen fuisse. Nam quod Danaeus ad epistolas Caluini provocat, in quibus Caluinus ad Philippum & Marbachium scribens, confitetur: *Nos corporis & sanguinis Christi in Cœna participes fieri: & hoc inter nos conuenire, Cœnam Christi non Theatricum esse spectaculum spiritualis alimenti, sed re ipsa dare quod figurat, quia illuc pia animæ carne & sanguine Christi passantur.* Et eadem penè in confessione, cui Bucerus subscripsit, repetit: *Spiritum videlicet Christi nos carnis & sanguinis Domini substantiam verè ad immortalitatem pascere, & eorum participatione vivificare, & hanc carnis & sanguinis sui communionem Christum sub panis & vini symbolis in S. sua Cœna offerre & exhibere omnibus, qui eam ritè celebrant, iuxta legitimum eius institutum.* Hæc & similia meræ præstigia sunt, quibus lectori nebulae offundit, vt sua opinione à nostra vera sensentia parum distare videatur. Sed has delusiones suas ipse Caluinus alijs in locis retegit. Quod enim nobiscum loquens,

L. inquit:

inquit: Christum carnis & sanguinis sui communionem, sub panis & vini symbolis in S. sua Coena exhibere omnibus, qui eam ritè celebrant. His verbis se deludere nos docet in Defensione sanæ doctrinæ de Sacramentis, scribens: *Præsertim verò tollēda est quælibet localis præsentia imaginatio, (vbi impostura notanda, quod substantialem præsentiam putans, non ausus fuit eam nominare, sed pro ea localem reponit, quam & nos negamus.)* Nam cùm significie in mundo sint, oculis cernantur, palpantur manibus: Christus quatenus homo es, non alibi, quām in cœlo, nec aliter, quām mente & fidei intelligentia quaerendus es. Quod cùm Calvinus scribat, quomodo verum est; quod dicit, Cœnam ipsam dare id, quod figurat: Figurat enim panis (teste Oecolam pad. in responsione ad Lutherum) verum & essentiale corpus Christi, quod cùm secundum Calvinum non alibi, quām in cœlo sit, S. Cœna profecto illud dare non poterit. Et sic infatuavit Deus sapientiam huius mundi, & comprehendit sapientes in astutia ipsorum, quoniam nō uit cogitationes ipsorum, quod vanæ sint. Eiusdem veritatis & fidei cum prioribus illud quoq; est, quod Danaeus in Antios. pag. 81. & 82. scribit, Lutherum, Philippem, & Bucerum cum Cinglio, Oecolampadio, Bullingerio & Caluino amicitiam, toto vitæ tempore sanctissime coluisse, & animis coniunctissimos ad extrellum usq; vitæ diem visuisse. In quo cùm Danaeum hyperbole usum, & supra modum veritatem transgressum esse, ostendisset: vanitatis istius ipsum nonnihil puduit: non tamen quod virum ingenium decuisset, fateri eam voluit, sed Lutherum omittens, & totius vitæ amicitiae nullam amplius mentionem faciens, alio mendacio prius illud tegere conatur, dicens, me contendere, nullam fuisse mutuam inter Calvinum, Philip-

Philippum, Bucerum, Capitonem, Oecolampadium &
Viretum amicitiam. Hoc verò nusquam scripsi, sed tuam
hyperbolicam vanitatem de qua modo, confutaui.

Aīs deinde, Philippum in epistola m̄ Pauli ad Colos. vestram sententiam, *de carne Christi in cœlum recepta, & ibi contenta usq; ad diem iudicij, probare & confirmare.* Sed nihil horum in isto commentario, qui anno 41. Basileæ editus est, reperio: verū ea verba lego, quæ nostram sententiam aperte confirmant, & vestram validissimè impugnant & euertunt. Ascendit (inquit) Christus in altum, *"hoc est, glorificatus est, resurrexit, & regnat cum Patre par ei potentia, omnia in omnibus perficiens.* Quibus verbis Philippus ascensionem Christi non infinita distantia locorum, vt vos, definit: sed orthodoxe plane, per resurrectiōnem, glorificationem, & gubernationem omnium rerum illam describit. Ut enim descensus Christi non motum de supero in inferum locum significat, sed imam ipsius humilationem, quod cūm in forma Dei esset, seipsum exinanit, & formam serui sumplerit: ita etiam ascensio Christi supra omnes cœlos, verè & proprie Theologicè loquendo, non significat commutationem loci inferi cum supero, sed summam exaltationem, qua extra conditionem loci supra naturam suam ad dexteram Dei collocatus, pari potestia cum Patre (vt Philippus loquitur, & quod tu cum socijs impieratis tute Eutychianum esse, vociferaris) omnia gubernat, & omnia in omnibus perficit. In cuius exaltationis testimonium ascensio visibilis facta est, docens eā, se nolle amplius modo visibili, locali & naturali secundum conditionem huius mundi, sed supernaturali, diuino & invisibili modo nobiscum versari. Et hæc Philippi verba, vestram sententiam de finita potentia Christi hominis, &

eius in certo cœli loco inclusione confirmare , nemo sanx
mentis dicet . Sicut nec illa , quæ ad Oecolampodium con-
tra vos scribit : *Hanc esse indignam Christianis opinionem , quod
Christus ita quandam cœli partem occupabit , ut in ea tanquam
inclusus carceri sedeat.* Respicit Philippus ad vestrum fig-
mentum , quo Christus , quâ homo est , non alibi , quâm in
certo cœli loco contineatur . Et in libello testimoniorum
Patrum inquit : *Neq; quisquam mihi persuaserit , Augustis
num sic alligate corpus Christi ad vnum locum , vt alibi
esse non possit . Quid enim afferri potest præter rationis
humanæ iudicium , cur Christum includamus in vnum
locum ? Vides , me per occupationes scripta quoq; Philippi
legisse , & ex illis te vanitatis , nec non impietatis in Chri-
stum conuincere . Quod autem Philippus in posteriori
commentario sibijsi non constans , pugnantem cum priori
explicationem affert , nec cum Scriptura , sed ex Philoso-
phia loquens , de Physica locatione corporis Christi spiri-
tualis scribit : ipse viderit , quomodo se Christo excusaturus
sit . Hic enim δύτεραι φαντίδες humanæ minimè oculorum ,
sed prioribus deteriores sunt . De Oecolampadio quod af-
fers , in eo nugas nugaris , siquidem de re , i. substantia S.
Cœnæ nunquam inter ipsum & Lutherum conuenerit .
Nam ille in responsione sua ad Lutherum , corpus Christi
tantum repræsentari , figurari & significari , nunquam au-
tem in Cœna simul dari , contendit . Lutherus verò etiam
cum pane exhiberi , & ore illud sumi , ex verbis institutio-
nis confirmat : & disputationem de modo , quo illud fiat ,
nunquam admisit : sicut non tantum ipsius scripta , sed etiā
Bucerus de ipso in epistola ad Comandrum testatur . Nec
vnquam Lutherus sensit , corpus Christi in Cœna adesse
modo corporali . i. crasso , Physico , & locali , sed diuino &
super-*

supernaturali, quem diuinæ sapientiæ & potentiæ com-
misit, nec de eo inquirere voluit. Opinio vero tua de spiri-
tuali præsentia carnis Christi in Cœna (quæ per fidem si-
at) Rationis humanæ figmentum est. Nam iuxta tuam &
tuorum phantasiam, corpus Christi in coelo manens usque
ad diem iudicij, nobis in Cœna non sit præsens, sed fides in
coelum ascendens, corpori Christi, a nobis longissime ab-
senti, appropinquat. Sic enim Caluinus tuus scribit in 1.
Cor. ii. cap. ut capaces huius communionis simus, assur-
gere in coelum nos oportet. Et tu pag. 200. inquis, fidem
corpus Christi in coelo & querere, & re ipsa apprehen-
dere. Quæ tua sententia Sacramento Cœnæ nequaquam
consentanea est. Inquit enim Christus: Accipite, comedis-
te. Hoe (quod accipitis & comeditis) est corpus meum. Et
Paulus ait: Panis quem frangimus, id est, quem distribui-
mus, non ne communicatio corporis Christi est: Caluinus
autem tuus à Cœna (in cuius Institutione certū verbum
de præsentia & communicatione corporis Christi extat)
in coelum vos alegat, de quo nullum verbum habemus,
quod ibi tantum, & non etiam in Cœna corpus querere et
apprehendere debeamus. Ex quibus etiam meridiana lu-
ce clarius est, Luthero & Oecolampadio non tantum dis-
versas phrases, sed etiam pugnantes sententias fuisse, nec
ipsis de substantia Sacramenti conuenisse vñquam. Præ-
terea Lutherum Christi hominis vbiique præsentiam pro-
basse, nusquam Osiander negat, nec ipse quoque eam ullo
in loco rejecit: vt non immerito querar de vertigine tua,
quod cum in priori libello dicas, Osiandrum in postrema In fine Annos.
scripti parte aperte defendisse Vbiquitatem: nunc scri-
bas, eum in fine Antisturmij illam vt auem infaustam a se
suisque ædibus abigere. Meminisse te veteris illius conue-
niebat: Mendacem oportere esse memorem.

A' nobis ascensionem Christi visibilem in euangelio
tiam in nubibus & aere mutari, manifesta columnia est.
Credimus enim & profitemur, Christum visibili modo de-
terra in cœlum assumptum esse, non autem in certo cœlum
loco ita contineri, ut alibi esse non possit: sed ascendisse su-
pra omnes cœlos, et collocatum esse ad dexteram Dei, non
ut vni tantum loco præsens esset, quemadmodum in ter-
ris naturaliter agens, fuit, sed ut iam inuisibili, illocali, & di-
uino modo in dextera Dei omnia impleret. Et quod tu fin-
gis, nullo modo ex nostra sententia sequi necesse est, quan-
doquidem Omnipræsentiam Christi hominis, nulla ratio-
ne loci aut diffusionis per omnia locorum spacia definia-
mus: sed quod modo diuino, ~~etias~~ & tunc, supra & extra om-
nem conditionem loci, omnibus rebus in & cum dextera
Dei præsens sit. Quod vero ad hanc columniam theses
Musculi allegas: haec ipsius mens & sententia (ut etiam
Lutheri & omnium nostrorum) est: Christo non opus fu-
se longa profectione, vel alto ascensi, ut ad patrem suum
veniret. Latroni enim, morti iam vicinus, etiam ante ascen-
sionem visibilem, inquit: Hodie mecum eris in Paradiso, ubi
procul dubio pater quoque est. Et discipulis ait: Exiit a
Patre & veni in Mundum. Iterum relinquo Mundum &
vado ad Patrem. Ut autem Christus non ratione interualli
locorum à Patre exiuit: ita etiam ratione interualli ad ipsum
non iuit, nisi stulte imaginari tibi velis, Deum Patrem in
Mundo non esse: de quo Paulus inquit: Deus qui fecit
Mundum & omnia quæ in eo sunt, non longe abest ab u-
no quoque nostrum. In ipso enim vivimus, mouemur, &
sumus. Et in Propheta Ieremia inquit Dominus: Numquid
non cœlum & terram ego impleo? Et Christus Philippo
ait: Non credis, quod ego in Patre, & Pater in me est? Non
ergo

Acto. 17.

Ioan. 14.

ergo causa loci mutationis Christus ad Patrem venit : sed loquitur de conuersatione & conditione mundana, quam assumens, in Mundum venisse dicitur. Et eandem rursum deponens, ad Patrem, non loci (à nullo enim loco Pater aut Christus abest) sed conditionis mutatione, vadere se dicit. Quod autem Musculus historiam ascensionis vnaquam negauerit, ex scriptis ipsius minimè liquere arbitror.

Cæterum vos Christo homini Maiestatem suam non tribuere, ex hac ipsa confessione tua, & multis alijs locis De Maiestate Christi hominis, quam appareat. Affirmatis enim Christum, qu'à homo est, non alijs biquam in celo esse, & quidem certo cœli loco ita contingeri & circumscribi, ut alibi esse non possit. Contra Scriptura docet: Christum ascendisse supra omnes caelos, non vt definitum cœli spaciū occuparet, vel a certo cœli loco contineretur, sed vt in dextera Dei omnia adhuc atque impleret. Cumque vostemerè affirmetis, Christum à cœlo capi usque ad diem iudicij, ipse inquit: Ecce ego (Christus homo, cui data est omnis potestas in cœlo & in terra) vos boscum sum usque ad consummationem seculi. Paulus testatur Ephes. 1. omnia ipsius pedibus subiecta esse, & ipsum ad dexteram Dei collocatum, omnia in omnibus implere. Ex quo necessario sequitur, ipsum cœlo non ita contineri, ut alibi esse non possit, alioquin ipse locorum spacio subiectus, non omnia impleret, nec suæ Ecclesiæ adesset. Lucas vero, Actor. 23. testatur, Dominum Paulo Hierosolymæ in castris astitisse, eumque consolatum esse. Cyrillus lib. 12. in Ioan. cap. 32. inquit: Christum IMPARTIBILITER atque INTEGRE IN OMNIBVS ESSE, CVM VNVS VBIQUE SIT, NULLO MODO DIVISVS. Oecumenius in 4. cap. ad Ephes. scribit: Ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia. Et quidem nuda dignitate olim omnia

omnia implebat: incarnatus autem descendit & ascendit
ut vna cum carne impleret omnia.

Deinde, quamvis ore fateamini, Christum hominem
ad Patris omnipotentis dextram sedere, re ipsa tamen eum
dextera Dei deturbatis. Nam cum ad dextram Dei sede-
re nihil aliud sit, quam ad diuinam Maiestatem & potentiam,
supra omnem principatum ac potestatem, & potentiam &
dominium exaltatum esse, omnia pedibus subiecta
habere, omnia implere, omnibus creaturis vbiique dona-
nari (quae gloria infinita Dei Maiestas est:) vos tamen con-
tenditis, Christum hominem tantum finitam gloriam, quam
Antios. Pag. 101. taque ipsi necessaria est, id est, tantum creatis, finitis & ha-
bitualibus donis exornatum esse: nullo autem modo Filiu-
m Dei naturæ assumptæ suam diuinam Maiestatem &
gloriam realiter communicasse. Contrà Scriptura docet
Christum, quatenus homo est, ad dextram Dei exaltatum
diuina Maiestate & potentia τὸ ἀόγυς donatum esse. Ipse
enim inquit: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in
terra: quae omnis potestas in omnes creature, non finita
sed Dei infinita potestas est. Et qui omnem potestatem va-
biq[ue] habet, hic etiam de vbiique præsentia sua inquit: Ecce
ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma-
tionem seculi. Et Christus, ut homo, infinitam & diuinam
gloriam a Patre suo petit, orans: Glorifica me tu Pater ea
gloria, quam habui priusquam hic mundus esset apud te.
De hac etiam diuina Maiestate, quam Christus homo ac-
cepit, et eam in dextera Dei constitutus usurpat, multa clas-
trissima testimonia Patrum loquuntur. Athanasius contra
Arianos inquit: Scriptura non intelligit substantiam verbi
exaltatam, sed ad humanitatem eius hoc spectat, et propter
carnem exaltari dicitur. Cum enim ipsius sit corpus, meritis
eo ipse

eo ipse ut homo ratione corporis humanitus exaltari & accipere memoratur, eo quod CORPVS ILLA RECIPIAT,
 QVÆ VERBVM SEMPER POSSIDEBAT, secundum suam ex Patre Deitatem & perfectionem. Dicit igitur se potestatem accepisse ut hominem, QVAM SEMPER HABET VT DEVVS. Audis, Christum hominem non tantum finitam gloriam, sed potestatem τ& λόγος accepisse: Gregorius Nyssenus in 2. Dialogo Theodoreti inquit: De extra Dei fabricatrix omnium rerum, quæ est ille Dominus, per quem omnia facta sunt, & sine quo nihil eorum, quæ facta sunt, subsistit: hæc ipsa unitum sibi hominem AD PROPRIA M adduxit C E L S I T V D I N E M per vniōnem. Idem Gregorius in oratione 2. de resurrectione Christi scribit: Nam tunc cum accessissent & adorassent eum, quis busdam ambigentibus, cum authoritate plena Maiestatis diuine dixit: Data est mihi potestas omnis in cœlo & in terra. Nam QVÆ NATVRALITER HABEBAT TANQVAM DEVVS, HÆC DICITVR ACCIPERE TANQVAM HOMO. Basilius in Psalm. 21. Natura assumpta diuinitati assumenti eam unita est, EIVSDEM QVE GLORIÆ ET HONORIS PARTICEPS ET CONSÖRS FACTA. Idem confirmat Cyrus lib. 12. Thesauri cap. 15. Conditio quædam atque proprietas, vel (sicut a vis) dignitas, alia creaturæ, alia creatori necessario inest: creatura serua est, creator Dominus. Sed creatura quoque Domino suo coniuncta, à propria conditione liberatur, & in meliorem traducitur. Ita NATVRA NOSTRA, à Filio Dei assumpta, mensuram suam excessit, & IN CONDITIONEM ASVENTIS EAM, PER GRATIAM TRANSLATA EST.

Tertio negatis, carnem Christi viuificam esse, aut quod

M

λόγος

Λόγος viuiscam suam virtutem cum carne assumpta comp
 municārit: siue quòd per vniōnem cum Verbo viuiscan
 te, ipsa quoq; facta sit viuifica. Et tu Danæe, ex carne Christi
 sti absque Scripturæ authoritate, ociosam canalem fabricat
 ris, quæ cum viuifica virtute Verbi nullam realem novavit
 & habeat, sed quòd per eā vita ab ipsa Deitate Λόγος in nos
 deriuetur, quemadmodum per canales aqua, quæ cum illis
 nullam communionem vel energiam habet. Contrà Scrls
 ptura affirmat: carnem Christi viuiscam esse, non tantum
 quia pro mundi vita data est, & nobis suo merito vitam
 acquisiuit, sed etiam, quia per Λόγον corporaliter intrabiz
 tantem, & ipsa efficax est ad vitam in nobis operanduim.
 Ideoque Christus inquit, Ioan. 6. Caro mea vere cibus est,
 & qui eam edit, habet vitam æternam. Hanc gloriam vi
 uificationis, Orthodoxi Patres vnanimi voce carni Chris
 ti tribuunt. Athanasius de suscepta humanitate explicans
 dictum Ioan. 5. sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit &
 Filiū vitam habere in semetipso, inquit: Intelligere oportet car
 ni datam vitam, & sicut Pater omnia per Λόγον facit, ita &
 carni per eum vitam dedit. Damasc. lib. 3. cap. 17. Caro Doo
 mini mortalis erat propter se ipsam, & VIVIFICANS pro
 pter vniōnem ad Verbum secundum hypostasin. Cyril.
 lib. 4. cap. 12. in Ioannem: Cùm viuiscans Dei Filius im
 carne habitauerit, ad suum bonum eam, id est, ad vitam res
 formauit, & totus toti ineffabili modo vniōnis coniunctus,
 VIVIFICANTEM IPSAM effecit, quia natura viuiscans est: propterea participantes hæc caro viuiscat: ejicit
 enim mortem ab eis, & interitum penitus expellit. Idem
 lib. 4. in Ioan. cap. 27. scribit: Quoniam cum viuiscante
 Verbo caro coniuncta est, tota est effecta viuifica. Non
 enim ad corruptibilem suam naturā iunctam Dei Verbu
 detra

detraxit, sed ipsa ad melioris virtutem eleuata est: quamvis ergo natura carnis, ut caro est, viuificare nequeat, facit tamen hoc, quia totam Verbi operationem suscepit. Corpus enim est, non cuiusvis hominis, cuius caro prodest quicquam potest (non enim Paulus aut Petri, aut cæterorum) sed ipsius vitæ & Saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo Deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere hoc potest. Nam si mel, cum naturaliter dulce sit, ea dulcia facit, quibus immiscetur: non ne stultum erit, viuificant Verbi naturam putare non dedisse homini, in quo habitat, viuificant cæterum: Quas ob res caro quidem cæterorum omnium quicquam verè non prodest: caro autem Christi, quia in ipsa unigenitus Dei Filius habitat, sola viuificant re potest.

Quarto affirmatis, Miracula à Christo edita, non ab humana, sed a sola diuina natura Christi profecta fuisse: & quod ad ea efficienda caro Christi non plus, quam ab Apostolis edita miracula caro Apostolorum contulerit, aut virginis Mosis ad edenda miracula Mosis profuerit. Hæc de miraculis Christi, etiam Neuseri opinio fuit, & hodie Turcorum est, quam a Sergio Nestoriano per Mahumetem accepta: diuinā videlicet, virtutem in Christo, quæ admodum dī in reliquis Prophetis & Apostolis operatam esse miracula, ipso filio Mariæ nihil conferente. Quāmvis quidam Doctores ex cap. 4. Alcorani colligant, Christum filium Mariæ ex vi & virtute, præ cæteris ipsi à Deo collata, fecisse miracula. Verum Orthodoxi Patres ex sacra Scriptura nos docent: Humanam naturam à Λόγῳ in communione diuinæ potentiae & virtutis edendorum miraculorum esse. Athanasius Dialogo 5. contra Apollinaristas scribit: Sicut anima in corpore, sic Deus Λόγος

Danæus ad fratres
Tubingens.
Pag. 19. & 20.
Et in Exam. contra
D. Chem.,
Pag. 118.

vnitus homini edit prodigia, non separatus a natura assumpta, sed placuit ei in ea, CVM E A & PER EAM POTENTIAM SVAM DIVINAM exerere. Idem, in Euangelio de sanctissima Deipara: Hunc igitur hominem, quem dicimus a λόγῳ gestatum, hunc ipsum Deus Pater, cooperatione Spiritus sancti, vna simul collaborante Filio, inunxit Spiritu sancto, tribuens ei omnem efficaciam, BVN DEM QVE VIRTUTE ALTISSIMI circumcinxit, vt posset sustinere omnem aduersariæ potestatis impetum, & OPERARI deinde CVRATIONEM in populo. Cyrillus de incarnatione vnigeniti, cap. 7. Idem in eodem Deus filius mulet homo, & sua quidem dicit Deus verbum, ea, que sunt carnis propria, quia ipsius est corpus, et non alterius. COMBINNES autem FACIT, tanquam CVM SVA CARNE DIVINÆ SVÆ MAIESTATIS OPERATIONS, vt posset etiam viuiscare mortuos, et sanare infirmos. Theophylactus in cap. 5. Lucæ, agens de miraculo leprosi sanati, inquit: Interim & hoc indicabat, quod sancta eius caro diuinam habeat virtutem, & purificet & viuiscet, vt pote quæ sit caro Dei. Et Damascenus lib. 3. cap. 18. in genere omnipotentiæ Christi hominis asserit, scribens: Humana eius voluntas a tempore coeparat, & ipsa naturales & innoxias passiones sustinuit. Et naturaliter quidem non omnis potens erat: vt autem Dei verbum vere & secundum naturam facta, & ipsa omnipotens est.

Quinto, ex uitis Christum hominem gloriâ Omnipotentiaz, de qua Paulus inquit. In ipso sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi: Et Damascenus libro secundo, capite vigesimo secundo, scribit: Deus omnia sciens simpliciter, non consultat. Neq; in ANIMA Dñi dicimus consilii velectionem. Non n. habuit IGNORANTIAM.
Nam

Nam etsi natura futura ignorantis erat: tamen secundum hypostasin vñita Deo verbo, OMNIVM COGNITIO-
NEM HABEBAT, non gratiâ, sed propter vñionem se-
cundum hypostasin. Idem libro tertio, capite vigesimo
primo: Si secundum Gregorium Theologum separaues-
ris, quod videtur ab eo, quod intelligitur, serua videbitur
& ignorans caro. At propter hypostaseos identitatem &
inseparabilē vñionem, locupletata est Domini anima fu-
turorum cognitione, vt & reliquis diuinis signis.

Sexto, Christum hominem iam in dextra Maiestas-
tis constitutum, conseruum nostrum esse, blasphemas, & In Exam. pag. 417.
administrationem regnorum ipsi adimis. Petrus vero
Actorum secundo inquit: Certo sciat tota domus Israel,
quod DOMINVM & Christum FECERIT Deus hunc
Iesum, quem vos crucifixistis. Et Paulus ad Philipp. 2.
testatur: quod Deus Christum Iesum, factum obedien-
tem usque ad mortem crucis, in summam extulerit subli-
mitatem, ac donauerit illi nomen, quod est supra omne
nomen, ut omnis lingua confiteatur (præterquam Da-
næ) quod DOMINVS sit Jesus Christus ad gloriam Dei
Patris. Idem ad Ephes. 1. ait, quod Deus Christum ex
mortuis suscitatum, collocauerit ad dextram suam in coe-
lestibus, supra omnem principatum ac potestatem & po-
tentiam, & DOMINIVM, & omne nomen, quod nomina-
tur in hoc & futuro seculo, omniaq; subiecerit sub pedes
illi, & eum dederit caput super omnia ipsi Ecclesiæ. Hæc
cum vera & certa sint: quomodo non sine ignominia
Christo, ad dexteram Maiestatis exaltato, nomen conser-
uitribuetur? Ipse Ioan. 13. inquit: Vos vocatis me Dominum,
& bene dicitis: Sum enim. Nec tantum secundum diuinam,
sed etiam secundum humanam naturam DOMINVS est. Ipsi

enim

enim data est omnis potestas in cœlo & in terra. Et Filiu
hominis (teste Daniele) data est potestas, gloria, & re-
gnum, vt OMNES populi, tribus & linguae ipsi ser-
uiant. Et quem tota S. Scriptura in infinitis locis Do-
minus prædicat, propterea quod in unitatem perso-
næ & Maiestatis à filio Dei assumptus, omnia in cœlo
& terra gubernet: hunc ne tu, homo miselle, conser-
uum tuum dices, & à Regnum administratione
dejicies? Quod si S. Scripturam, ipsius Dei vocem, au-
dere noluisses, vel Patrum monumenta, quæ etiam le-
gendo deuorasse videri vultis, te rectius instituere po-
tuissent. Scribit enim Damascenus lib. 3. cap. 21. Scie-
dum, quod NEQUE SERVVM IPSVM DIC.
RE DEBE AMVS. Nam seruitutis & dominij nomina
non naturæ sunt indicia, sed eorum, quæ ad aliquid sunt, &c. Quæ
admodum igitur de ignorantia dicimus, quod si tenuibus cogita-
tionibus, huc esse, minutis phantasij mentis, creatum ab increato
diuidas, serua esse caro, si non unita esset Deo Verbo. Semel au-
tem unita secundum hypostasin, quomodo SERVA erit? Vnde
enim existens Christus, non potest SERVVS sui ipsius esse &
Dominus: Hoc enim non simpliciter dictorum sunt, sed ad aliud.
Cuius ergo seruus erit? Pater? Ergo non omnia, quæcumque
habet Pater, & Filii sunt: siquidem Patris esse seruus, si quis prius
nequaquam esse. Appellationem igitur SERVI subit, non
quod ipse existat hoc: sed quod propter nos formam SERVI ac-
cepit, & seruus nobiscum vocatus esse. Impassibilis enim existens,
propter nos passionibus se subiecit, & minister salutis nostræ fa-
cetus esse. Pro quo durissimo ministerio, nobis autem salu-
tifero, tu homo ingratissime, hanc ipsi mercedem reddis,
ut in seruitutis ignominia eum retinere cupias, qui ex nos

bis

bis seruis, Reges, & Sacerdotes, imò filios Dei fecit. Sed audi Damascenum, te Nestorianismi accusantem. Scrit Apoc. i.
bit enim in eodem capite: Qui verò dicunt ipsum S E R
V V M, dirimunt vnum C H R I S T V M in duo, quem-
admodum Nestorius. Nos autem dominatorem ipsum dicimus,
& Dominum omnis creatura, vnum C H R I S T V M,
eundemq; Deum simul & hominem, & omnia scire: Nam in ipso
sunt omnes Thesauri sapientiae absconditi. Audi etiam, quid
pia antiquitas de Regnorum administratione & dominio,
Christo homini in omnes creaturas dato, senserit. Ba-
silius in hæc verba Psalmi 2. Postula à me, &c, scribit:
Quæ hic subitenguntur, homini Christo competunt.
Nam vt Deus est, omnia per ipsum facta sunt: Vez
rum cùm natura vt D E V S sit omnium D O M I
N V S, vt homo tamen horum D O M I N I V M a
Patre accepit. Cyrillus libro secundo, in Ioan. capite 73.
Factus homo, vt homo, incipit D O M I N A R I,
qui nunquam conuenientem D E O dignitatem amisit,
sed cum carne ad id, quod semper est, factus homo
ascendit. Quod autem hæc ita se habeant, ipse ostendit,
dicens: Pater glorifica me illa gloria, quam habebam
apud te, antequam mundus esset. Perpendis, quia non
initium gloria petit, sed renouationem, vt ita dicamus
non quod amittere timeat, sed quia V T H O M O
R E G N A R E incipit. Epiphanius contra Arrium:
προσληπτικὰ τῆς δόγμας prædicantur de C H R I S T O
propter incarnationem, ne carnale amplius sit carna-
li potentia: sed eountum Diuinitati, R E G N E T
cum P A T R E, F I L I O, & S P I R I T U S A N-
C T O. Idem confirmat Theodoretus in Psalmū secundū,
Christus.

Christus cūm natura Dominus sit, vt Deus: etiam vt H.
**MO VNIVERSVM IMPERIVM ACC
 PIT.**

Bezain Apolog. 3. ad D. Selnec. pag. 462. Septimo blasphematis, in primis autem tu Danæ.

Danæus in Exam. pag. 417, & 421. MALEDICTVM ESS.E, IDOLOLATRAM ESSE, IN

DEVM BLASPHEMVVM ESSE, NESTORIANVM ESS.E, qui Christum, quā homo est, etiam in ipso unione adorat: & nisi maledicti, Idololatræ, in Deum blasphemari Nestoriani esse velimus, à nobis NVNQV AM religio cultu adorandum & inuocandum esse Christum hominem. O blasphemiam, & vocem nefandam ab eo, qui non men Christiani profitetur, emissam. Hoccine est honorare Dominum tuum, à quo vitam, nomen, & omnia accepisti: & insuper salutem quoq; expectare debebas? Secundum recordor, Christum Iesum, quem Deus Pater Dominum fecit, à Danæo non Dominum, sed conseruum agnoscí. Vnde verò hæc subita mutatio Danæe? Vnde hæc noua Religio te incessit? quod cūm in Antios. pag. 37, carnem Christi vere à nobis adorandam esse diceret, nunc adorandam esse neges? Fortè Neuseri Spiritus in te tumultuari incipit, cui quamuis infestus esse videri vellis, hoc tamen semestri non infeliciter in schola ipsius profecisti: & procul dubio, si Spiritus tuus voluerit, aut etiam Maiestas Christi hominis, quam conspuis, te non oppreserit, plura nobis mysteria propediem prodes. Nondum enim horum Emblematum vestræ arcanæ Philosophia, quæ adhuc in profundo latent, finis est. Et cūm in carceris omnibus fidelem admonitionem meam contempseris: hic tamen me aliquid apud te potuisse video. Cūm enim carnem Christi VERE ADORANDAM esse diceres, & eo ipso tuo Bezae & reliquis contradiceres: de-

pericu

periculo te monui. Et ecce fideliter obsecutus mihi, plus
 satis te tuis purgans, in Examine tuo docuisti, honorem &
 cultum Saluatoris aut iudicis tui *CHRISTI*, tibi nun-
 quam cordi fuisse: ideoq; multis rationibus omnibus per-
 suadere conaris, ut te Doctorem, & quotidie in peius pro-
 ficientem securi, à cultu adorationis, tanquam verissima
 Idololatria, sibi caueant. Sed videamus, quid Scriptura &
 Orthodoxa antiquitas de his tuis gemmis, ex fodinis Aras-
 siae, seu potius officina Mahumetis in Ecclesiam *CHRIS-
 TI* apportatis, sentiat. Paulus ad Philip. 2. scribit: Quia
 propter & Deus illum (*CHRISTVM IESVM*,
 factum obedientem vscq; ad mortem crucis) in summam
 sublimitatem extulit, ac donauit illi nomen, quod est supra
 omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat coe-
 lestium, terrestrium, & inferorum, omniscq; lingua confi-
 teatur, quod Dominus sit Iesus Christus ad gloriam Dei
 Patris. His Danæus galians oggannit: blasphemiam in
 Deum esse, cultum adorationis (cuius gloria soli Deo des-
 beatur) Christo homini tribuere. Quo ipso Diabolo peior
 esse videtur, qui Christo homini suo modo genu flectere,
 ipsum adorare, & Dominum suum agnoscere cogitur.
 Acto. 7. videt Stephanus gloriam Dei, & Iesum stantem
 à dextris Dei, & iam moriturus inuocat, & dicit: Domine
 Iesu, suscipe Spiritum meum. Ergo secundum te, Stephanus
 in Deum blasphemus fuit, quod non Deum Patrem,
 aut λόγον, sed Iesum filium Mariæ, stantem à dextris Dei
 inuocauit: Paulus: Corinth. 1. Gratiam & pacem à Deo
 Patre, & Domino Iesu Christo precatur omnibus inuo-
 cantibus nomen Domini nostri Iesu Christi in quovis lo-
 co. Vbi Paulus non distinguunt inter Naturas: sed Chris-
 tum Iesum, Deum & hominem (non tantum λόγον) vult
 inuocari. Et quid tu aliud hac tua blasphemia agis, quam

ut miserum mortalium genus summa consolatione spacioles. In hoc enim, inquit Paulus, quod ipsi contigit tentatio esse, potest & eis, qui tentantur, opem ferre. Ut autem opera nobis ferat, necesse est, ut ipsum inuocemus. Et cap. 5. ad Heb. ait: Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia iuxta similitudinem (aliorum hominum) absq; peccato. Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae, (cultu video licet adorationis & piarum precum) ut consequamur misericordiam, & gratiam inueniamus in opportunum tempus. Et qua immani audacia vel potius insania tu cultum adorationis & inuocationis denegabis ei, qui factus es Dominus omnium creaturarū, Psalm. 8. qui sedet ad dextram Dei, & dominatur omnibus: cuius pedibus omnia subiecta sunt: & cui omnes populi, tribus, & linguae seruire debent: cui etiam iudicandi potestas data est, Ioan. 5. Hunc si non adoraueris, & hoc modo blasphemare perrexeris, non ad salutem, sed ad damnationem (quod etiā Bezugarij tuus in extremis suis metuit) tibi apparebit. Verum audiamus quoq; Patres Orthodoxos, de hac gloria Christi differentes. Nazianzenus in sermone Paschalius quidam: Si quis non adorat crucifixum, anathema sit, & Deum annumeretur crucifixoribus. Et Chrysostomus in cap. 2. ad Heb. scribit: Reuera magnum & admirabile, & stupore plenum est, CARNEM NOSTRAM sursum sedere, & ADORARI ab Angelis & Archangelis, & Cherubim & Seraphim. Et Theodoreus Dialog. 2. scribit: Ilud corpus, & sessione ad dextram Dei dignum habitū, & ab OMNI CREATURA ADORATVR, quia corpus appellatur Domini naturae. Idem ad Heb. 1. Christus semper accepit ab Angelis cultum & adorationē: erat enim semper Deus, iam autem adorant ipsum etiam, ut HOMINEM.

Hanc

Hæc & alia plura sunt, quæ in vobis detestamur, quæ demonstrant, vos carni Christi nullo modo Majestatē suā tribuere, sed ausū execrabilē admire ea, quæ ipsi filius Dei plenissimē communicauit. Inquit, n. Paulus Col. 2. In ipso si, vt Patres Orthodoxi interpretātur, in carne Christi) omnē plenitudinē Deitatis corporaliter inhabitare: nō per nudā vniōnē, sive inanē assūtentia, sed realē nouatiā. Et ideo Basilus in S. Natiuitatem inquit, quod humana Dñi caro Deitatis particeps facta sit. Et Epiphanius in Ancorato scribit, quod corpus terrenū vñā cum Deitate potens efficiens, IN VNAM VIRTUTEM vniuerit. Et Cyriillus lib. II. in Ioan. cap. 20. ait: Quod Christus, QVÆ vt Deus naturaliter habet semper, vt HOMO in nouissimis temporibus ACCEPERIT. Hac doctrina, à Scriptura & Patribus nobis tradita, naturas in Christo nō exāquamus: nec cū Eutychete (quod falso opinaris) blasphemamus: sed vt in Deitatis consortiū (quemadmodū Nazianzenus in sermone Paschali loquitur) caro Christi assumpta sit, ostendimus. Vos aut̄ in Christū Salvatōre nostrū ingratī & inātiosi estis, blasphemantes: humanitati ipsius nullā realē communicationē cū Maiestate τὸ οὐρανόν intercedere. Quæ vestra doctrina nō ex verbo Dei, nō ex puriori antiquitate (vt demonstrauis) sed ex fortidīs lacunis Nestoriū desumpta est, qua vos Arianae impietati ansam & causam dare, exemplis multorū ostendi, qui ex vestro cōetu Ario dexterā societatis iunxerūt. Et hæc exempla nō idcirco adduxi, vt vñū præsidii doctrinæ nostræ veræ ab istis Apostolis peterē (hec, n. Scripturę validissimo fundamento, & Patriū clarissimo testimonio, vt ostēdi, nō titui) sed quid ex vestra doctrina blasphema vel tandem sequatur, docerē. Eius enim affectus Satā est, vt nō simul omne suū virus per falsos Doctores euomnat: sed vñū errorē ex alio paulatim educit, doc-

nec hominib. Christū vel inutile reddat, vel plane auferat.

*Quid Monstri Cal
uniusimis alat.*

Et illud per vos īā consequi studet. Si .n. Naturae humanae Christi nulla realis cōmunicatio cū infinita potentia Dei intercedit: passio & mors Christi nullo modo infinita iustitiae diuinæ satisfacere, nullo modo propitiatio pro peccatis totius mundi esse potuit: siquidē in Natura, quæ finita tantum potentia est, facta sit, & propterea infiniti meriti esse nequaquam possit. Ad hoc responde Danae. Et quia īā Satan Christū, quā homo est, novā viꝝ diuinę Maiestatis & potentia per vos spoliauit, hac rapina contentus non erit, sed pessimum ad spolia Diuinitatis procedet. Et hoc mysterium adeo non occultat, vt in Polonia, Transyluania, Hungaria & Italia hoc specimē industriae īā ediderit. Nam omnes Antitrinitarij istorū locorū, de finita potentia, scientia, præsentia, & donis habitualibus Christi, quā homo est, de miraculis, de nō adorando Christo homine, summe vobis consentiunt, nisi quod ipsi in peius, amplius vobis profecerint. Ex hoc .n. antecedēte vestro: Nulla creatura potest esse creator, & finiti cū infinito nulla potest esse cōmunicatio: ipsi colligūt, Mariæ filiū nudū & purū hominē, nec simul verū Deū esse. Hoc cōsequēs nondū fortasse vos edas etiētis: nā mysteriū iniquitatis adhuc apud vos occulteretur. Sed hūc ordinē & processum cū plurimis vestris maioriū popularibus, qui ad Arianismum defecerunt, Satan seruauit, vt primo omnium ipsis persuaderet, Christo homini nullam realem novā viꝝ cum diuina omnipotentia & Magiestate intercedere: Christum hominem non esse adorandum. Ex hoc deinde errore in alium ipsos duxit, vt Christum Deum esse negarent, inter alia argumenta, etiam hoc vestro nisi: Finitum nō est capax infiniti. Et per hunc gradum ad Arianismum descenderunt omnes, qui hodie in nominatis locis diuinitatem Christi impugnant, cum iniurio

tio nihil minus cogitarent, quam hoc ex vestris principijs
secuturum esse. Et Adam Neuserus ipsdem planè rationib-
us, quibus tu contra me, in diuinitate & Maiestate filij
Mariæ impugnanda, vsus est: Finitum videlicet, non esse
capax infiniti: inter finitum & infinitum nullam posse esse
κονταριαπ: Christum Mariæ filium non propria virtute, sed
Deum in ipso, quemadmodum in Prophetis & Apostolis
miracula fecisse: Christum hominem non esse adoran-
dum, ne gloriam, quæ soli Deo debetur, creature tribua-
mus. Hæc tua axiomata sunt Danæ, per quæ sensim à
Sathan ducuntur homines, ut filium Mariæ, nudum ho-
minem esse tandem blasphemant. Et hanc hæresin Sathan
ex vestra doctrina educit, perque rationes vestras ad Ari-
anismus descendit. Idcirco Neuserus non prorsus sine
causa, his verbis (quæ manu ipsius scripta habeo) de vobis
conquestus est: *Si quis argumentis ipsorum vitetur, & re ipsa A-*
rianus fit, aperie & in specie docens hoc, quod ipsi in genere: tum
aut comburitur, aut capite plectitur. Quod vero exemplo
Christi & Apostolorum, doctrinam vestram a culpa A-
rianismi liberare studies, valde ineptum & inconueniens
est. Ipsi enim doctrinâ suâ ne minimam quidem hæresi-
bus causam dederunt. Vos autem denegando Christo ho-
mini realem *κονταριαп* cum Deitate λόγῳ, primum quasi gra-
dum & fundamentum Ariani ædificij ponitis, cui Sathan
astutus non in omnibus vobis (ne vestræ doctrinæ falsi-
tas ab hominibus agnoscatur) sed tantum in quibusdam
relicuum structuræ superaddit: Christum videlicet, nu-
dum hominem, nec verum & naturalem Deum esse. Ut
Neuserus etiam non abs re scripserit: Qui timet sibi ab A-
rianismo, caueat Caluinismum. Et huius oraculi (quod vos
cas) veritatem non tantum unus Neuserus suo exemplo
comprobauit, sed etiam ingens multitudo eorum, qui hos

Querela Neuseri
de Caluinistis.

die in Hungaria, Polonia, Transylvania, &c alibi, divinitatem Christi negant, verum id esse testatur. Dictum quoque Ioannis, quod profers, nihil iuuat. Nam Antitrinitarij non prouersus a vobis egrediuntur: sed in multis articulis vestri sunt: principia quoque & fundamenta blasphemiae suae, quae a vobis didicerunt, fideliter retinent. Nec (ut putas) Neuserus mei oblectandi causa haec scripsit: quandoquidem contra me pro vobis de Cœna Domini, Maiestate Christi hominis, adoratione ipsius, & miraculorum operatione, semper acerimè pugnauerit.

Post hæc ad ingenium redis, & ingentem cumulum mendaciorum in me coaceruras. Scribis, me Constantino poli falsos rumusculos aduersus Germanos Principes, a quo quis audeat captasse. Vnde vero huius notitiam habes? aut quis Neuseri spiritus hoc tibi suggessit? Inquis, ex meis ad D. Chytraū literis apparere. Sed cur ad confirmandam hanc grauem insimulationem non monstras principium Epistolaे, aut paginam, aut lineam? Qui vero Epistolas illas perlegerint, videbunt, Danæum sine fronte & conscientia calumniari. In ipsis enim, ne vlla quidem mentio Getæ manorum Principum fit. Deinde per integrum paginam 115. de mea Constantinopolim profectione tu Gallus continuo cretizas. Non autem puto, me rem ingratam lectori facturum esse, si rem uti gesta est, & de eius veritate plures illustres & nobiles personæ testari possunt, bona fide & breuiter commemorem. Annus ab hoc æstiuo tempore octauus agitur, ex quo a Maximiliano I L. laudatissima memoria Imperatore, Generosus & Illustris Baro, maximarum virtutum ornamento, plurimarum linguarum cognitione, doctrina præclara, prudentia diuina, & facundia singulari præstantissimus heros, Dominus David Vnus gnadinternuncius (quem vocant Oratorem) Constantiopolis